ἀνθρώπους διαφέρειν τῷ καθαρώτερον ἀναπνεῖν, ἀλλὰ οὐ τὴν φύσιν, καθάπερ καὶ τὰ ἔμψυχα τῶν ἀψύχων· ἐχοῦν γὰρ εὐθὺς μεταλλάξαντα τόπον διαφέρειν τῷ φρονεῖν· καὶ τῶν ἀνθρώπων δὲ τοὺς ἐν τοῖς ὑψηλοῖς ἐμφρονεστέροντος εἶναι, τῶν πάντων δὲ μάλιστα τοὺς ὅρνιθας.“

Diogenes igitur quum ab aëre omnia deduceret, eidem et vitam et sensum et cogitationem tribuit, maioremque vel minorem eius partem et rebus et hominibus singulis inesse censuit „Πολλοὶ τρόποι“ ait ap. Simplic. I., I. v. Panzerbiet. p. 63 „καὶ αὐτοῦ τοῦ ἀέρος καὶ τῆς νοήσιος εἰσίν. ἔστι γὰρ πολύφροπος καὶ θερμότερος καὶ ψυχρότερος καὶ ὑγρότερος“ cett. Potest igitur animus et siccius esse et humidior, vel quod idem est, acutior et hebetior. Ac quaecumque humidum corpus reddunt, ea simul aërem, qui est in corpore, humidiorem h. e. hominem hebetiorem reddunt; contra in secco purumque aëre si homo versatur, ingenium eius fit acutius. Quare qui hanc Diogenis doctrinam sequebatur, si altiorem occupasset locum et a terra remotior esset, se et puriore sole usurum et prudentiorem futurum esse, sperare poterat.

Hanc doctrinam de aëre a Diogene propositam Aristophanes paene eadem iam ratione, qua postea Theophrastus, irrisit; nisi quod ille ut comicus poeta, corbe pensili addita, quam Socrati tribuit, hoc ad sensum hominum de plebe accommodatus monstravit. Mire autem Strepsiades omnia invertit, male intellecto additamento quodam, quo rem totam etiam magis perspicuam reddere voluerat,

πάσχει δὲ ταῦτο τοῦτο καὶ τὰ κάρδαμα.

Ea vero profecto nobis ipsis intellectu sunt difficilia. Mihi videbantur aliquando ad ea trahenda esse, quae Theophrastus de caassis plantarum, 4, c. 3 enarrat. „Τὸ δὲ ὄλον“, ait, „οὐκ ἔσικεν ἡ θερμότης μάλιστα εὐβλαστεῖν, εἴπερ θερμὰ τὰ δριμέα· καὶ γὰρ τὸ πράσον καὶ τὸ γῆτειον καὶ ἔτι μᾶλλον ἡ θύμβρα καὶ ἡ δρύγανος δυσβλαστῆ. (His etiam κάρδαμα adnumerantur, ut Theophr. de plant. histor. I, 12, 1 docet: ιῶν δὲ χυλῶν οἱ μέν εἰσιν οἰνώδεις, — οἱ δὲ δριμεῖς, οἷον δριγάνον, θύμβρας, καρδάμον, νάπτυνος.) Λεῖ γὰρ ἔχειν τιὰν ὑγρότητα, καὶ οὐκ ἥτιον, ἀλλὰ μᾶλλον ἵσως εὐκρασίαν τὸ εὐβλαστές πρὸς τὸ ποιεῖν καὶ πάσχειν. Ὁλας δέ, ὡς ἐν γένει λαβεῖν, ξηρότατα τῶν σπερμάτων τὰ στεφανωματικὰ καὶ τὰ τῶν λαχάνων. ὁ θερμὸν καὶ τάχιστα τὰς ἵκμάδας ἔλλει· διὸ καὶ κρεμαννύσιν αὐτὰ καὶ οὐ διάνοντα τὰ οἰκήματα οὐδὲ ὕδωρ εἰσφέροντιν ἀπλῶς.“ Non igitur illud solum Socrates videbatur commemorare voluisse, eam esse nasturtii naturam, ut multum humorem ad se attraheret, verum etiam ut homines semina suspendere et ab omni humido seiungere cogeret. Sed non inest in verbis. Iocus autem omnis in eo maxime cernitur, quod Diogenes, quem Theophrastus propterea maxime reprehendit, quod πάντα βούλομενος ἀνάπτειν τῷ ἀέρι πολλῶν ἀπολείπεται πρὸς πάσιν, §. 46, ipso argumentationis cursu coactus, omne inter hominem resque reliquas discrimen tollere videbatur.

Pressit vero Diogenes in doctrinae illius parte, quam Aristophanes imitatus est,

praeter Anaximenem fortasse Heracliti vestigia, cuius celeberrimum illud est „ανὴ ψυχὴ σοφωτάτη καὶ ἀρίστη“, de quo vid. Schleiermacher. Sämmtl. Werke. Zur Philos. Bd. II. p. 128 sq. et „ἀνὴρ ὁ πόταν μεθυσθῆ, ἄγεται ὑπὸ παιδὸς ἀνήβον σφαλλόμενος, οὐκ ἐπιτιν
ὅκη βαίνει, ὑγρὴν τὴν ψυχὴν ἔχων.“ Certe trium horum virorum in doctrina de anima consensum iam Ritterus indicavit, Gesch. d. Philos. I., p. 248. Quae Hippocrates in libro celeberrimo de aëre, locis et aquis docuit, sunt ad easdem rationes revocanda et cum his sententiis arete nectenda. Atque Euripides, si Athenienses celebrat. Med. 824, ἵερᾶς χώρας ἀπορθήτου τὸ ἀποφερβόμενον κλεινοτάταν σούσιαν, αἰεὶ διὰ λαμπροτάτου βαίνοντες ἀρρεῖς εἰθέρος“ cum Heraclito et Hippocrate convenit, cf. Schleiermacher I. 1. p. 129 et propter nexus inter Heraclitum et Euripidem Bernhardy. in Allgem. Encyclop. vol. XXXIX. p. 136. not. 18 et 137, not. 20. Quare haec quoque opinio ad plures pertinuit.

Sed tempus est, ut reliqua adiungamus, quae in Nubibus ex physica doctrina hausta sunt. Perspicuum autem, eodem pertinere, si Nubes omnem sapientiam hominibus tribuere dicuntur dicendique artem, 417

αἴπερ γνώμην καὶ διάλεξιν καὶ νοῦν ἡμῖν παρέχουσιν
et Strepsiades ait, 319

ταῦτ' ἀρ' ἀκούσασ' αὐτῶν τὸ φθέγμ' ἡ ψυχὴ μον πεπόηται
καὶ λεπτολογεῖν ἥδη ἤτει καὶ περὶ καπνοῦ στενολεσχεῖν
καὶ γνωμιδίῳ γνώμην τύχασσ' ἐτέρῳ λόγῳ ἀντιλογῆσαι.

quae omnia ad Aerem Diogenis transferri facile possunt. Verum si haec nihil continent, quod non potuisse etiam ad reliquos physicos trahi, neque illa ab hoc uno videntur inventa esse, vel ad unius huius irridendam doctrinam spectare, quae initio Aristophanes de pulice saliente, 145 et de culicibus aut ore aut podice canentibus lusit. Imprimis si Strepsiades exclamat, 166

ὁ τρισμακάριος τὸν διεντερεύματος
ἡ ἔρδιως φεύγων ἀν ἀποφύγοι δίκην
δοτις δίοιδε τοῦντερον τῆς ἐμπίδος

de nemine inter philosophos antiquos tam apte, quam de Diogene cogitare possumus, qui inter primos artis anatomicae conditores numerandus est, cf. Hecker, Gesch. d. Heilk. I. p. 206. Diogenes enim non solum ἀνατομὴν ἀκριβὴ τῶν φλέβων παραδίδωσιν, ut Simplicius ait, quam Aristoteles totam repetere non dignatus est, sed etiam quid aer in corporibus minimarum bestiolarum efficiat, ostendit. Nota est illius sententia de piscibus aërem ex aqua haurientibus, Aristot. de respir. 2. Panzerb. p. 96. quam auctor libi περὶ φυσῶν, de quo supra diximus, eadem ratione repetit, Hippocr. I., p. 572, ut Diogenis discipulum agnoscas. Notum est, qua caussa allata demonstraverit, cur aves, quanquam purum aëra trahentes, nulla prudentia fruantur, cf. Theophr. I., p. 66. ed. Schneid. „τὸ πνεῦμα

οὐδὲ διεναι διὰ παντὸς, ἀλλὰ ιστάναι περὶ τὴν κοιλίαν.“ Multa similia, quae afferri possunt, praetereo, quoniam id iam dudum intellectum est, totam Diogenis sapientiam in singulis rebus naturae ex aëre explicandis constitisse. Hoc unum moneo, quae de pulice dicta sunt, videri ad geometriam pertinere; quae de culicibus, cum illis, quae de fulminibus proposita sunt, cohaerere, quoniam utraque in re ventus, angusto spatio inclusus, dum exit, sonum efficit. Potuisset simile quid exempli caussa allatum esse. Conferenda equidem puto, quae apud Hippocratem legimus in Aphorismis, p. 462 ed. Kühn. „Πταχόδε γίνεται ἐκ τῆς κεφαλῆς διαθερμανομένου τοῦ γηρασάλον ἡ δινγχανομένου τοῦ ἐν τῇ κεφαλῇ κενοῦ, ὑπερχεῖται οὖν ὁ ἄλλο ὁ ἐνεδὼν ἔξω. Ψοφεῖ δὲ ὅτι διὰ στενοῦ ἡ διέξοδος αὐτοῦ ἐστιν,” ibidemque p. 575: „Μετὰ πάντων γὰρ τῶν ἐσθιομένων καὶ πινομένων εἰσεισι πνεῦμα ἐς τὸ σῶμα ἡ πλέον ἡ ἔλασσον. Φανερὸν δὲ τοῦτο τῷδε ἐστιν ἐρευγμοὶ γὰρ γίνονται μετὰ τὰ στίσια καὶ τὰ ποτὰ τοῖσι πλείστουσιν, ἀνατρέχει γὰρ ὁ κατακλεισθεὶς ἀλλὰ, δικόταν ἀναβρήξῃ τὰς παμφόληγας, ἐν ᾧσι κρύπτεται.” Talia sunt illa, quae Aristophanes ad tonitrua explicanda Socratem enarrantem fecit.

Quae praeterea in Nubibus reperiuntur, licet unum ad Diogenem referri nequeant, tamen sunt eiusdem ab omni parte rationis, quaestionesque attingunt saepe illis temporibus et a Diogene ipso tractatas. Dixit enim de mari, 1271, ubi quod addidit „οὐ γὰρ δίκαιον, πλείον εἶναι“ Heracliteae doctrinae speciem habet, de pluvia 1261, et de coelo 91 seqq., vel ut in Avibus est, aëre fornacis instar concamerato, quae ad Hippomen a scholiasta referuntur, cf. Groth, de Socrate Aristoph. p. 97.

Unum igitur restat, ut de rebus divinis quaeramus, propter quas omnis haec sapientiae physicorum irrisio suscepta est. Communem autem hanc fuisse omnium philosophorum illa aetate criminacionem, deorum vulgarium contemptui iis propalam esse venerationem, quibus populi animi irritari solebant, notum est. Non mirum igitur, quod Diogenes quoque, Demetrio Phalereo teste ap. Diog. Laert. IX, 57, Atheniensium invidiā odiumque excitasse fertur. Nemo enim nescit, rerum naturalium studio aucto in dies atque amplificato, deos istos Graecorum ne potuisse quidem eadem ratione coli, qua apud maiores factum erat. Quid enim? si iam Empedocles grande illud Iovis apud Homerum cognomen *νεφεληγερέτα* ad Aerem transtulerat, cf. Plut. Symp. V, 8, 2; num potuerunt antiqui isti propter fulgura in impios missa terrores retineri? Atqui Diogenes, quoniam primus omnium aeri intellectum tribuebat, vel ut cum Augustino loquar, „aerem quidem,” dixit, „rerum esse materiam, de qua omnia fierent, sed eum esse compotem divinae rationis, sine qua nihil ex eo fieri posset,” cf. Krische, Forschungen auf dem Gebiete der Griech. Philosophie I, p. 175 seq.: hanc ob mutationem Ionicae disciplinae, ex Anaxagorica potissimum doctrina haustam, longe minus facile, quam reliqui physici, veterem superstitionem retinere potuit.

Quodsi recte rationes subduximus, Aristophanes in Nubium fabula componenda

quanquam Diogenis Apolloniatae nomen numquam commemoravit, tamen philosophia eius tamquam praecipuo quodam fonte usus est, unde arma, quibus Socratem impugnaret, pateret. Hac in re tamen ita versatus est, ut simul totam illam philosophandi rationem, quam praeter Diogenem permulti Athenis persequebantur, ut Archelaus, aequalis eius, Socratis saepe praceptor dictus, et irriteret et quam maxime periculosam esse demonstraret. Neque enim deos illa videbatur, sed simul quaecunque in vita publica et privata laudabilia usque ad illam aetatem fuerant, funditus sublatura esse.

At vero, frater dilectissime, totam Nubium fabulam perlustrantibus nobis nihil tam perspicuum est, quam omni huic de philosophia quaestioni primas partes omnino datas non esse. Nam castigavit quidem istam doctrinam, quia decreta eius temerario doctorum umbraticorum conatu in publicum emanaverant et in vitam hominum labem inducere turpissimam cooperant, sed simul semper se longe maiore odio artem rhetorican eadem aetate ortam persequi ostendit, nec philosophiam aliam magis ob caussam quam propter novam istam familiaritatis coniunctionisque necessitatem cum arte in utramque partem disserendi initam aggressum esse. Statis enim ab initio fabulae dolus, de quo ab se invento et excogitato Strepsiades gloriatur, in eo cernitur, quod in rhetorum scholam filium mittere cupit. Hinc ubi filium primo alloquitur, artem esse aliquam dicendi narrat, vel persuadendi v. 98 seq. (*λέγοντες ἀναπειθούσι*) qua vel ad incredibilia pro veris habenda homines cogi possint, eamque mercede data doceri. Quicunque igitur in schola iniustum caussam didicerit, in litibus agendis semper victoria potiri et patrem ab aere alieno liberare posse. Sed subtilem esse eam artem et difficilem, qua res omnes toto animo versare atque expendere cogitandoque perscrutari doceamus (*ρροντιστίζον*), nec posse sine iuvenili ingenii vi comprehendendi, cf. v. 129.

Huius eloquentiae imago per totam Aristophanis comoediam in singulis quibusque eius partibus traditur. Ac primus quidem, postquam eius discipulus aliquis quasi praeluserat, Socrates totam vim artis suae omnemque eius splendorem patefecit; deinde Strepsiades ea utitur, et ubi filio persuadet, (*ἄνω ἀναπεισόας*) 814 seqq. ut pro patre discendi molestias suscipiat, et ubi Amyniam Pasiamque creditores repellit; tum ipsi λόγοι inducuntur et *ἔμπειρα παντά, γνώμας, διανοίας* manifeste planeque ostendunt, quibus ars rhetorum insignis erat; postea Phidippides, scholae institutione usus, patrem et praemiis eius et poenis afficit et summam morum perniciem ex disciplinu ista exoriri docet. Itaque si haec omnia diligenter perlegimus, eaque addimus, quibus ipsam docendi rationem in colloquiis Socratis cum Strepsiade monstrat, nihil paene restat, quod ad artem hanc rhetorican cognoscendam aliunde petendum sit. Pauca tantum deprimam, quae duce nostro cognoscimus.

Diversissimis ex caassis quum omnis aetatis discipuli fama Socratis affecti scholam eius adire cuperent, nullum ille, qui se ad discendum obtulisset, recusabat,

neque ubi pravo eos consilio duci videbat, aliam in scholam ut se conferrent, iis praecipiebat, longe dissimilis Pythagorae, cuius gravitatem imitatur v. 263 seqq., qui non ex omni ligno Mercurium posse excupi dictaverat. Neque diu cunctatur, sed statim docere incipit, atque ita quidem hoc facit, ut primo statim congressu eos totos a vulgari superstitione, quam antea sectati fuerant, revellat et liberet. Percellitur animus novi discipuli, quod res novas, insolitas, nunquam auditas accipit, quae etiam ab hominibus infimorum ordinum facillime intelliguntur. Itaque quum Strepsiades ad Socratem advenisset, Nubes statim advocat efficitque eorum auxilio, ut nova statim cupiditas subtiliter de rebus omnibus disputandi in animo eius oriatur. Cum vero Phidippides a patre in scholam ductus esset, iustae iniustaeque caussae oratores, ipsis quasi Nubibus praesidentibus, totam indolem naturamque suam adolescenti aperiunt, qui quum haec exempla sibi proposita vidisset, propter ingenii facultates celerrime arte potitur. Metus Iovis ac deorum ex animo radicitus evellitur, simul vero aliud superstitionis genus excitatur. Fallaces ubique ratiocinationes proferuntur. „Non pluit,” ait, „sereno coelo; hinc non Iuppiter pluviae auctor, sed Nubes.” Si quid ex subili doctrina traditum, sed non recte intellectum est, ut v. 381, error non tollitur. Ex notis ignota deducuntur. Quaestiones proponuntur, ut ex ipsa discipuli mente veritas emergere videatur („ἀπόφε-
ραι γεννηταὶ τοιούτοις οὐδὲν εἰπεῖν” v. 345). Argumenta ad res demonstrandas afferuntur, quae ad persuadendum aptissima et sensui communi maxime obvia sunt, παστώσεις, v. 385. Quae quis ipse novit, ad ea quaestiones revocantur, „ἀπὸ σαντοῦ ἐγώ σε διδάξω” v. 385. Quamquam deos esse negant, tamen, ubicunque necessarium est, fabulis antiquis ad homines fallendos abutuntur, vv. 905 seqq., 1075 seqq. Blandiuntur hominibus, voluptates excusant; quae inter homines eximia sunt, reprehendunt; quidquid potest efficere, ut propositum consequantur, summa cupiditate admittunt. Iam igitur quum animus discipuli totus ad discendum pronus paratusque sit, neque ullas difficultates aut molestias detrectet, ipsa institutio incipit. Ac primum quidem ingenium discipulorum exploratur. Quaestienibus propositis, ut ipsi de facultatibus suis cogitent rationemque reddant, commoventur. Imprimis indagatur, num memoriae vi excellant, naturali dicendi facultate instructi sint, celeriter quaecunque iis offeruntur, percipere possint, irae denique et ultionis cupiditate trahantur. Exploratione autem finita, etiam illi, qui naturam non eximiā patefecerunt, veste detracta in scholam admittuntur.

Institutio oratoris futuri haec fere est. Primum animi praeparandi causa et ut vis naturae et ingenii excitetur, ad multiplicem scientiam, ut ad rem metricam et grammaticam, admittitur, v. 626 seqq.; tum ad cogitandi inveniendique sollertia ducitur, 685 seqq.; denique, si recte hoc ita interpretamur, exempla ei proponuntur, quae imitari possit, 879 seqq.

Harum rerum quam initio posui, prae potissima habitam esse, ex tota fabulae conformatio[n]e sequitur. Quod enim rem metricam tantummodo et grammaticam attigit, ideo factum est, quoniam in fabula tantummodo exempla quaedam rerum proponi possunt, ex quibus reliqua facile qualia sint intelliguntur et quoniam Strepsiades, qui nihil recte percipiebat, cursum litterarum oratori tradendarum ipse impediens. Attendendum igitur est ad ea, quae ipse Strepsiades de rebus physicis in schola didicit, 1261 seqq. quaeque Phidippides de legibus 1402 seqq. disputat, neque instrumenta illa astronomica, geographica, geometrica, 201 seqq., quae in schola reperiuntur, praetermittenda sunt. Quod igitur de litterarum illis temporibus coniunctione exposui, id de arte rhetorica imprimis valet, cui qui se addixerant, discere cogebantur, 830:

ὅσπερ ἔστ' ἐν ἀνθρώποις σοφά.

Voluit igitur haec, quae apud Aristophanem describitur schola Socratica efficere, ut qui eloquentes esse cuperent, omnem paene omnium rerum divinarum atque humanarum scientiam comprehendenderent, eamque vim caussasque perciperent. Neque eos limitibus quibusdam iudiciorum circumscripsit, sed in omnis sermonis disputatione exercuit et copiosos reddere studuit, ut ex ratione colligo, qua rei metricae utilitatem Socrates exponit, 369:

*πρῶτον μὲν εἶναι κόμψον ἐν συνονότᾳ,
ἐπαίσιονθ, ὃποιός ἔστι τὸν ὄνθυσν
κατ' ἐνόπλιον, χωποῖος αὐτὰ δέκτυλον.*

Hanc ob caussam igitur, quod nimis multa discunt, discipuli pallidi redduntur, 104, non diu sub dio commorantur, 199, maximas difficultates subire et molestias coguntur, 438 seqq., nec ad corporis cultum et curationem animum convertunt, 826. Praeterea magna vis ingenii, atque memoria imprimis firma et diuturna, 620, 775, al. et in rebus excogitandis acumen requirebatur.

Altera pars institutionis 690 seqq. tota ad inventionem earum rerum pertinet, quae in singulis litibus efficere possunt, ut nostra caussa melior ac probabilior videatur esse. Ac Strepsiadis quidam inventiunculae levissimae ac lepidissimae sunt, sed via, quam Socrates praescribit, ex ipsa disciplinae istius subtilitate hausta. Haec omnia ad artem dialecticam pertinent. Iacet discipulus in grabato, caput velis obtexit, rebusque intentus nec a quoquam homine in cogitatione impeditus, sententiam quamque ultro citroque versat accurate singula discernit et indagat, subtilissime texit stamina et retexit; si res non succedit, celeriter ad aliam transit; a somno, a cibo, a potu abstinet; et 752 seq.: